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Retrograd Dolgu Materyalleri

ÖÖZZEETT  En do don tik te da vi, kök ka nal sis te min de ki tüm or ga nik ma ter yal le rin uzak laş tı rıl ma sı için
iyi bir te miz le me ve şekil len dir me yap mak ve son ra bu sis te mi ka lı cı ola cak şekil de sı zın tı ya izin
ver me yen ide al bir dol gu mad de siy le üç bo yut lu ola rak dol dur ma yı he def le mek te dir. Bu tı kaç la ma
özel lik le api kal fo ra men de ek sik siz ol ma lı dır. En do don tik te da vi nin ba şa rı sı bü yük oran da bu tı ka -
ma ya bağ lı dır. Fa kat her za man bu te da vi yak la şı mı müm kün ola ma ya bi lir. Kök ka nal sis te mi nin
komp leks ya pı da ol ma sı ve mev cut alet ve tek nik ler kul la nı la rak ka nal la rın ta ma men te miz le nip
şekil len di ri le me me si ne de niy le ide al bir tı ka ma sağ la na ma ya bi li nir. Bu du rum da en do don tik cer -
ra hi ye ge rek si nim du yu lur. En do don tik cer ra hi kök ucu nun ke sil me si ni, bu yü zey de ka vi te ha zır -
lan ma sı nı ve ka vi te ye ret rog rad dol gu yer leş ti ril me si ni içe rir. Ret rog rad ka vi te ha zır la ma nın ama cı,
re zek si yon so nu cu api kal da ra lı mı or ta dan kal dı rıl mış olan kök ucun da ki ka nal ağız la rı nı bir leş tir -
mek ve muh te me len ka nal dol gu pa tı ile sı kı bir şekil de tı kaç la na ma ya cak olan kök apek sin de da -
ha son ra yer leş ti ri le cek ret rog rad dol gu ma ter ya li için yer ha zır la mak tır. En do don tik cer ra hi
uy gu lan mış bir di şin prog no zu nu, cer ra hi ope ras yo nun ka li te sin den zi ya de, ret rog rad ka vi te nin sı -
kı ve sız dır maz bir şekil de tı kaç lan ma sı be lir ler. Diş he kim li ğin de geç miş ten gü nü mü ze ka dar ret -
rog rad dol gu ma ter ya li ola rak çe şit li mad de ler kul la nıl mış tır. Bu ma ter yal ler; amal gam, kom po zit,
cam iyo no mer si man, çin ko ok sit öje nol, IRM, Su per EBA, MTA, gut ta-per ka, al tın yap rak, ti tan -
yum vi da lar, ka vit, po li kar bok si lat si man ve poly HE MA’ dır. Bu der le me de çe şit li ret rog rad dol gu
ma ter yal le rin avan taj ve de za van taj la rı in ce len miş ve en do don tik cer ra hi ile il gi li he kim le re, ide al
ret rog rad dol gu ma ter ya li hak kın da fi kir ve ril me si amaç lan mış tır. 

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: Ret rog rad dol gu; dol gu mad de le ri  

AABBSS  TTRRAACCTT  En do don tic tre at ment aims at tho ro ugh cle a ning and sha ping for comp le te re mo val of
all or ga nic ma te ri als at the ro ot ca nal system and sub se qu ently, at thre e-di men si o nal fil ling of the
system per ma nently with an ide al fil ling ma te ri al le a ving no ro om for le a ka ge. Such ob tu ra ti on
sho uld par ti cu larly be comp le te at the api cal fo ra men. Suc cess in en do don tic tre at ment lar gely de-
pends on this ob tu ra ti on. Ho we ver, this tre at ment ap pro ach may not al ways be pos sib le. An ide al
ob tu ra ti on may not be ac hi e ved as the ca nals may not be tho ro ughly cle a ned and sha ped by ava i -
lab le ins tru ments and tech ni qu es du e the comp lex struc tu re of the ro ot ca nal system. In such ca -
ses, en do don tic sur gery may be re qu i red. En do don tic sur gery in vol ves cut ting the ro ot tip, pre pa ring
a ca vity on this sur fa ce, and in ser ting the ret rog ra de fil ling ma te ri al in to the ca vity. The pur po se of
ex po sing a ca vity is to jo in the ca nal ope nings at the ro ot apex with api cal nar ro wing re mo ved by
re sec ti on and to al low spa ce for ret rog ra de fil ling ma te ri al at the ro ot apex which pro bably will not
be per fectly se a led by a ro ot ca nal se a ler. The prog no sis of a to oth tre a ted by en do don tic sur gery is
de ter mi ned by ob tu ra ti on of the ca nal by tightly se a ling it, rat her than the qu a lity of sur gi cal ope -
ra ti on. Va ri o us ma te ri als ha ve be en used as ret rog ra de fil ling ma te ri als in the fi eld of den tistry.
The se ma te ri als inc lu de amal gam, com po si te, glass-io no mer ce ment, zinc-oxi de eu ge nol, IRM, Su -
per EBA, MTA, gut ta-perc ha, gold fo il, ti ta ni um screws, ca vit, poly car boxy la te ce ment, and poly-
HE MA. This com pi la ti on exa mi nes the ad van ta ges and di sad van ta ges of va ri o us mo re com monly
used ret rog ra de fil ling ma te ri als and aims to of fer an in sight in to an ide al ret rog ra de fil ling ma te -
ri al for den tists in vol ved in en do don tic sur gery. 

KKeeyy  WWoorrddss::  Ret rog ra de ob tu ra ti on; den tal ma te ri als 
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e le nek sel en do don tik yak la şım la te da vi si
müm kün ol ma yan api kal pa to lo ji le re cer-
ra hi ola rak mü da ha le et mek ve ya en do -

don tik te da vi ler es na sın da or ta ya çı kan çe şit li
komp li kas yon la rı or ta dan kal dır mak için za man
za man en do don tik cer ra hi ye baş vu ru lur. Pe ri a pi -
kal alan da lez yon la rın eli mi nas yo nun da kö kün api-
kal 3 mm’lik kıs mı lez yon ile bir lik te çı kar tı la rak
ge ri ka lan kök ucu na açı lan ka vi te içe ri si ne yer leş -
ti ri len ret rog rad dol gu ma ter ya li ile tam bir api kal
tı kaç la ma nın sağ lan dı ğı iş lem le rin tü mü api kal cer-
ra hi adı al tın da top lan mak ta dır.1 Ret rog rad dol gu,
kö kün api kal böl ge sin de açı lan ka vi te ye yer leş ti ri -
len dol gu dur. Bu iş lem le kök ka na lı nın sı kı bir şe-
kil de tı kaç lan ma sı ve ya mev cut tı kaç lan ma nın
ar tı rıl ma sı amaç la nır. Yak la şık 1500 yıl ön ce akut
api kal ap se yi bir bı çak yar dı mıy la in si ze eden Yu-
nan lı Ae ti us ’un en do don tik cer ra hi nin te mel le ri -
ni at tı ğı dü şü nül mek te dir.2 Gü nü müz mo dern diş
he kim li ğin de kul la nı lan pe ri a pi kal cer ra hi ise ilk
kez 1884 yı lın da Far rar3 ve 1897 yı lın da Ash ile
Rhe in4 ta ra fın dan al ve o lar ap se le rin te da vi si için
ta nım lan mış tır. Ve yi ne ret rog rad dol gu nun uy-
gu lan dı ğı api kal cer ra hi ilk kez Ame ri ka’ da 1915
yı lın da Friedman’ın bildirdiğine göre Ot te sen ta-
ra fın dan gös te ril miş tir.5 Diş he kim li ği nin tüm
branş la rın da ol du ğu gi bi son za man lar da en do -
don tik cer ra hi de de bir çok ge liş me ol muş ve ul t-
ra so nik alet ler, mik ros kop gi bi bü yüt me ay gıt la rı,
kü çük el alet le ri ve ye ni dol gu mad de le ri gi bi bir-
çok ye ni ci haz ve ma ter yal kul la nı ma su nul muş -
tur. Bu der le me de ret rog rad dol gu ma ter ya li
ola rak kul la nı lan çe şit li mad de le rin avan taj ve de-
za van taj la rı in ce len miş ve he kim le rin kul la nı mı -
na yö ne lik en ide al ola nı hak kın da fi kir ve ril me si
amaç lan mış tır.

En do don tik cer ra hi uy gu la na cak bir di şin
prog no zu nu, cer ra hi ope ras yo nun ka li te sin den zi-
ya de, en do don tik ola rak ka na lın sı kı ve sız dır maz
bir şekil de tı kaç lan ma sı be lir ler. İyi tı kaç la na ma -
mış kök ka nal la rın da ya pı lan cer ra hi gi ri şim le rin
ba şa rı ora nı ol duk ça dü şük tür.6,7 Bu nun için ka na -
lı ye ter siz dol du rul muş bir di şin ön ce en do don tik
ola rak te da vi si ye ni len me li, ba şa rı sağ la na ma dı ğı
tak dir de cer ra hi mü da ha le ya pıl ma lı dır. Ge nel ola-
rak ru tin bir şekil de ret rog rad dol gu ya pıl ma sı öne-

ril me si ne rağ men apek se el alet le ri ile ulaş ma nın
müm kün ol ma dı ğı, en fek si yon kay na ğı nın tam ola-
rak ku ru tu la ma dı ğı ve kök bo yu nun kı sa ol du ğu
du rum lar da ret rog rad dol gu ya pı la ma mak ta dır.5,8

RET ROG RAD KA Vİ TE HA ZIR LAN MA SI
Kö kün ucun da ka vi te ha zır la ma nın ama cı, re zek -
si yon so nu cu api kal da ra lı mı or ta dan kal dı rıl mış
olan kö kün, apeks te ki ka nal ağız la rı nı bir leş tir mek
ve muh te me len ka nal dol gu pa tı ile sı kı bir şekil de
tı kaç la na ma ya cak olan kök apek sin de da ha son ra
yer leş ti ri le cek ret rog rad dol gu ma ter ya li için yer
ha zır la mak tır. Bu nun için kök ucu nun or ta sın da 3
mm de rin li ğin de, dol gu mad de si nin tu tu cu lu ğu nu
sağ la ya cak bir ka vi te di zayn edi lir.9 Kök ucu ka vi -
te di zay nı da ha çok he ki min de ne yi mi ne bağ lı dır.
Mev cut ens trü man la rın kar şı laş tık la rı en gel le ri
aşa bil me le ri ve kök ucu nun fark lı ana to mik ya pı da
ola bil me le ri ne gö re ha zır la na cak olan ka vi te de ğiş -
ken lik gös te re bi lir.10

Ret rog rad ka vi te yi dol dur mak için han gi ma-
ter yal kul la nı lır sa kul la nıl sın, ka vi te ha zır la nır ken
şu du rum la ra dik kat edil me si ge re kir:

Ka vi te nin ta ba nı ya da ha ge niş ha zır lan ma -
lı ya  da re tan si yon için ka vi te ta ba nın da la te ral ge-
niş let me ya pıl ma lı dır.9,11,12

Ka vi te, dol du ru lur ken müm kün ol du ğun ca
ku ru tul ma lı dır. 

Ret rog rad dol gu son ra sı ke sin lik le bir taş kın-
lık ol ma ma lı dır.7

Ka vi te de rin li ği de sız dır maz lık açı sın dan
önem ta şı mak ta dır. Ya pı lan ça lış ma lar so nu cun da,
ka vi te de rin li ği nin 3 mm’ye ka dar ol ma sı ge rek li li -
ği ısrar la be lir til miş tir.9,13

RET ROG RAD DOL GU MA TER YAL LE Rİ
Ret rog rad dol gu da, ka vi te ye yer leş ti ri len dol gu ma-
ter ya li ile ha zır la nan ka vi te boş lu ğu nu dol dur mak
ve sız dır maz lık sağ la mak amaç la nır. Bu sa ye de api-
kal gi riş yo lu ka pa tıl mış ve mik ro bi yal ürün le rin
kök ka na lın dan pe ri a pi kal do ku la ra, pe ri a pi kal do-
ku lar dan da kök ka na lı na ge çi şi ön len miş olur.14 Bu
da do ku ta mi ri nin sağ lık lı bir şekil de oluş ma sı nı
sağ lar.10
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Ret rog rad dol gu ma ter ya le rin de bu lun ma sı ge-
re ken özel lik ler: 

Her za man bir ön ce ki ma ter yal den da ha ide al
ret rog rad dol gu mad de si oluş tur ma da ki ta lep ler 
en do don tik cer ra hi yi ge liş tir miş ve kap sam lı bir se-
vi ye ye çı kar mış tır. En do don tik cer ra hi nin ba şa rı -
sın da bi li nen en önem li fak tör, api kal tı kaç la ma nın
ide al bir şekil de ya pıl mış ol ma sı dır. Bu nun için ise
ret rog rad dol gu ma ter ya li, api kal tı kaç la ma yı hiç bir
sı zın tı oluş ma ya cak şekil de sağ la ma lı dır.14

İde al bir ret rog rad dol gu ma ter ya lin de bu lun -
ma sı ge re ken di ğer önem li fak tör ler şu şekil de sı ra-
la na bi lir.14-17

Pe ri a pi kal do ku lar ta ra fın dan to le re edi le -
bil me li dir,

Den ti nal du va rı na ya pı şa bil me li dir,

Bo yut sal de ği şi me uğ ra ma ma lı dır,

Çö zün me ye kar şı di renç li ol ma lı dır,

Se men to ge ne si zi des tek le me li dir,

BBaakk  ttee  rrii  yyoo  ssiitt  vvee  yyaa  bbaakk  ttee  rrii  yyooss  ttaa  ttiikk  ooll  mmaa  llıı  ddıırr,,

Ko roz yo na kar şı di renç li ol ma lı dır,

Elek tro kim ya sal ola rak inak tif ol ma lı dır,

Pe ri a pi kal do ku la rı ve di şi bo ya ma ma lı -
dır,

Ko lay ca ha zır la na bil me li ve uy gu la na bil me -
li dir,

Ye ter li ça lış ma ve uy gu la ma sü re si ol ma lı -
dır,

Rad yo o pak ol ma lı dır,

İyi leş me yi teş vik eder özel lik te bi yo ak tif ol-
ma lı dır,

Nem li or tam lar dan et ki len me me li dir.

Bu nun la bir lik te bu özel lik le rin hep si ni bir den
ta şı yan bir ret rog rad dol gu ma ter ya li he nüz bu lun -
ma mak ta dır.18

Ret rog rad dol gu ola rak kul la nı lan ma ter yal ler: 

Diş he kim li ği ta ri hi bo yun ca çok çe şit li dol gu
ma ter yal le ri ret rog rad ka vi te ler de kul la nıl mış tır.
Tab lo 1’de geç miş te ve ya gü nü müz de ret rog rad
dol gu ma ter ya li ola rak kul la nıl mış ve ya kul la nıl -
mak ta olan mad de ler gös te ril mek te dir.1,14,19-23

AMAL GAM
Den tal amal gam la rın res to ra tif ma ter yal ola rak
kul la nım la rı içer dik le ri ci va ne de niy le hep gün-
dem de kal mış ve tar tış ma la ra ko nu ol muş tur.
Amal gam lar dan ci va sı zın tı sı nın ol du ğu bi lin mek -
le bir lik te son 30 yıl içe ri sin de ya pı lan ça lış ma lar -
da, bu du ru mun cid di sağ lık so run la rı na se bep
ol du ğu gös te ri le me miş tir. Gü nü müz de amal ga mın
has ta lar için ek sağ lık so ru nu oluş tur ma dı ğı gö rü şü
hâkim dir. An cak he kim ler için mes le ki risk ler açı-
sın dan dik kat li olun ma lı dır.24

Son za man la ra ka dar amal gam en po pü ler ve
en yay gın kul la nı lan ret rog rad dol gu ma ter ya liy di.
Pek çok den tal kli nik te ko lay lık la bu lun ma sı, ucuz
ol ma sı, ko lay ma ni pü le edi le bil me si, rad yo o pak ol-
ma sı, do ku lar ta ra fın dan iyi to le re edi le bil me si gi -
bi avan taj la ra sa hip ol ma sın dan do la yı ter cih
edil miş tir.14 Yal tı rık ve ark.25 yap tık la rı ça lış ma da
amal gam ve MTA’ yı de ri al tı do ku la ra imp lan te
ede rek do ku re ak si yo nu nu in ce le di ler. Dok san
gün lük ta kip so nu cun da her iki ma ter ya lin  de do-
ku lar ta ra fın da iyi bir şekil de to le re edil di ği ni be lir-
le di ler. Bu nun la bir lik te amal gam pek çok de z-
a van ta ja sa hip tir.14,16,23 Bun lar:

Ya vaş sert leş me si,23

Bo yut sal ola rak sta bil ol ma ma sı,23

Uy gu la ma  es na sın da  ko lay ca  da ğı la bil -
me si,14,16

Baş lan gıç sı zın tı sı ol ma sı,16

Amalgam 

Cam iyonomer simanlar

Kompozit rezinler

Çinko oksit öjenol siman

SuperEBA

Intermediate Restoratif Materiyal (IRM)

Mineral Trioxid Aggregat (MTA)

Polikarboksilat simanlar

Diaket 

Kavit

Gutta Perka

Altın yaprak

TABLO 1: Retrograd dolgu materyali olarak kullanılmış
veya kullanılmakta olan maddeler. 



Do ku la ra ci va sal ma sı,16

Ko roz yo na uğ ra ma sı ve gal va nik et ki le şim
oluş tur ma sı,16,23

Kök ler de mik ro çat lak la ra se bep ol ma sı,14

Do ku da renk de ği şik li ği ne ne den ol ma -
sı,23

Ka vi te pre pa ras yon la rın da eks tra an dır kat -
la ra ih ti yaç duy ma sı dır.16,23,26

Ya pı lan sız dır maz lık ça lış ma sın da amal gam,
MTA, Su per EBA ve vit re mer ile kar şı laş tı rıl mış ve
eenn  ffaazz  llaa  ssıı  zzıınn  ttıı  nnıınn  aammaall  ggaamm  ddaa  ooll  dduu  ğğuu  tteess  ppiitt  eeddiill--
mmiişş  ttiirr..27

Tüm bu de za van taj lar göz önün de bu lun du -
rul du ğun da amal ga mın ret rog rad dol gu ma ter ya li
ola rak kul la nı mı za man içe ri sin de terk edil mek te -
dir.14

CAM İYO NO MER Sİ MAN
İlk kez 1970’li yıl la rın baş la rın da ge liş ti ril miş olan
cam iyo no mer si man lar, gü nü müz de kon ser va tif
diş he kim li ğin de sık lık la kul la nı lan ma ter yal ler -
den dir. İlk dö nem ler de ki ge le nek sel cam iyo no mer
si man lar son de re ce has sas bir uy gu la ma tek ni ği ne,
ya vaş sert leş me sü re si ne ve ol duk ça opak bir ren ge
sa hip ol duk la rı ve sert leş me sü re si bo yun ca da ne -
me ve ku ru ma ya kar şı faz la has sa si yet gös ter dik le -
ri bil di ril miş tir.28 Bu du rum la rın ma ter ya lin er ken
bo zul ma sı na ne den ol du ğu belirtilmiştir.28 Bu nun
ak si ne mo dern cam iyo no mer si man lar hız lı sert-
le şir ler, da ha es te tik tir ler ve ne me, ku ru ma ya kar -
şı olan has sa si yet le ri de be lir li bir se vi ye de
sı nır lan dı rıl mış tır.28

Avan taj la rı 

Mi ne ve den ti ne kim ya sal ola rak tu tu nur,29,30

Bi yo u yum lu lu ğu bir çok mad de ye gö re çok
da ha iyi dir,29,30

An ti bak te ri yel özel li ğe sa hip tir,29,30

Ade ziv özel li ğin den do lay apeks te iyi bir tı -
kaç va zi fe si gö rür.29

De za van taj la rı 

Özel lik le sert leş me nin baş lan gı cın da olu şan
nem kon ta mi nas yo nu, si ma nın sert li ği ni azal ta rak
eri ye bi lir li ği ni art tır mak ta dır,30

Aşı rı ku ru luk ta çat lak ve ya rık lar olu şa bi -
lir.30

Toz/li kit ora nı ve ka rış tı rıl ma sı ol duk ça has-
sas bir tek nik tir.28

Kı sa ça lış ma sü re si ve hız lı sert leş me si, ne me
da ha az ma ruz ka la ca ğı için avan taj, di ğer ta raf tan
he ki me da ha az ça lış ma za ma nı ver di ği için de za -
van taj ola rak ka bul edi le bi lir. Bu bil gi ler ışı ğın da,
cam iyo no mer si man la rın, özel lik le he mos ta zın
sağ la na bil di ği ret rog rad ka vi te ler de ba şa rı lı bir şe-
kil de kul la nı la bi le ce ği söy le ne bi lir.

KOM PO ZİT LER
Kom po zit, en az iki fark lı ma ter ya lin üç bo yut lu
ka rı şı mı ola rak ta nım la nır. 1960 yı lın dan be ri diş
he kim li ğin de ye ri ni alan ve den tin bon ding ajan-
la rıy la bir lik te kul la nı lan kom po zit re zin ler res to -
ra rif diş he kim li ğin den son ra en do don tik cer ra hi de
de kul la nı la bi len bir di ğer ret rog rad dol gu ma ter -
ya li dir.30,31

Sa fa vi ve ark.32 yap mış ol duk la rı ça lış ma da,
kom po zit re zi nin amal ga ma gö re da ha iyi ke nar
adap tas yo nu gös ter di ği ni, an cak bi yo u yum lu luk ta
amal ga mın da ha üs tün ol du ğu nu bil dir miş ler dir.
Bir baş ka ça lış ma da ise kom po zit le rin an ti bak te ri -
yal et ki gös ter me di ği tes pit edil miş tir.33 Fri ed man5

kö pek ler üze rin de yaptığı ça lış ma da amal gam, cam
iyo no mer si man ve ışık la sert le şen kom po zit re zin-
le ri ret rog rad dol gu ma ter ya li ola rak uy gu la ya rak
iyi leş me nin 6 ay rad yog ra fik ta ki bi ni yap mış ve
göz lem ler so nu cun da en dü şük ba şa rı nın kom po -
zit re zin le dol du ru lan kök ler de gö rül dü ğü nü be-
lirt miştir. 

Kom po zit ler her ne ka dar ret rog rad dol gu
ma ter ya li ola rak kul la nı la bi lir ol sa lar da özel lik le
po li mer izas yon bü zül me si so nu cu olu şan boş luk -
lar ne de niy le sı zın tı nın faz la ola ca ğı dü şün ce si,
ma ter ya lin sert leş me si ni olum suz ola rak et ki le yen
ne me kar şı olan has sa si yet le ri, ye ter li rad yo o pa -
si te ye sa hip ol ma ma la rı ve uy gu la ma zor luk la rı gi -
bi de za van taj la rı34,35 tı kaç la ma iş le mi nin ide al bir
şekil de ger çek le me si ne en gel olur. Tüm bu olum-
suz luk lar dan do la yı kul la nım la rı yay gın la şa ma -
mış tır.
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ÇİN KO OK SİT ÖJE NOL Sİ MAN
Çin ko ok sit öje nol si ma nı, çin ko ok sit to zu ile öje-
nol li ki tin den oluş mak ta dır. Bu si man öje no lün su
ile yer de ğiş tir me siy le sert le şir.30 Su em me eği li -
min den do la yı, ret rog rad dol gu mad de si ola rak  
kul la nıl dı ğı za man, uzun dö nem de si ma nın bü tün -
lü ğü nün bo zul ma sı na ve da ğıl ma sı na ne den olur.
Ay rı ca çin ko ok sit öje nol si man za yıf tır, özel lik le
öje nol içe ri ğin den do la yı si to tok sik tir ve uzun sü-
re de sert le şir.14

Çin ko  ok sit öje no lün ret rog rad dol gu ma ter -
ya li ola rak kul la nı la bil me si is te ni yor sa mo di fi ye
edil me li ve de çö zü nür lü ğü ve öje nol ser best -
lenme si azal tıl ma lı dır.16

In ter me di a te Res to ra ti ve Ma te ri al (IRM) ve
su per-et hoxy ben zo ic acid (EBA) güç len di ril miş
çin ko ok sit-öje nol ya pı lı ma ter yal ler dir. 

IN TER ME Dİ A TE RES TO RA Tİ F MA TE RİY AL (IRM)

İlk de fa 1978 yı lın da Oy nick ve Oy nick36 ta ra fın -
dan ret rog rad dol gu ma ter ya li ola rak kul la nı lan
IRM, toz ve li kit ol mak üze re iki kom po nent ten
mey da na gel mek te dir. Ma ter ya lin to zu; %80 ora-
nın da çin ko ok sit, %20 ora nın da po li me til me tak -
ri lat tan olu şur. Li ki di ise % 99 ora nın da öje nol, %1
ora nın da ase tik asit ten mey da na ge lir.16

Gü nü mü ze ka dar çe şit li araş tır ma cı lar ta ra fın -
dan ret rog rad dol gu ma ter ya li ola rak de nen miş ve
ço ğun luk la ba şa rı lı so nuç lar el de edil miş tir. Bu
araş tır ma lar la IRM ’nin bi yo u yum lu ol du ğu ve an-
ti bak te ri yel özel li ğe sa hip ol du ğu gös te ril miş -
tir.14,37

Yo ğun kı vam da ka rış tı rı lan IRM ’nin ka vi te ye
uy gu lan ma sı ko lay la şır.16 IRM ’nin ken di üze ri ne
bağ lan ma sı iyi ol ma dı ğın dan do la yı tek par ça ha-
lin de ko nul ma sı, ta ba ka la ma sis te mi ne gö re da ha
iyi so nuç ver mek te dir.16 Ka rı şı mın toz/li kit ora nı -
nın art tı rıl ma sı sert le şen si man dan ser best öje no -
lün sa lı nı mı nı azal tır ve do la yı sıy la ma ter ya lin
tok sik et ki sin de düş me olur.38 Lin de bo om ve ark.39

ret rog rad dol gu ma ter ya li ola rak kul lan dık la rı IRM
ve MTA’ nın kli nik ba şa rı sı nı bir bir le riy le kar şı laş -
tır mış lar ve te da vi son ra sı iyi leş me le rin de is ta tis -
tik sel ola rak an lam lı bir far kın ol ma dı ğı nı ra por
et miş ler dir.

SU PER EBA

Ma ter ya lin to zu; %60 ora nın da çin ko ok sit, %34
ora nın da si li kon di ok sit ve %6 ora nın da do ğal 
re sin den olu şur. Li ki di ise %37.5 ora nın da öje nol,
%62.5 ora nın da etok si ben zo i k a sit ten mey da na 
ge lir.14 Etok si ben zo i k a sit, te mel çin ko ok sit öje nol
si ma nın da ya nık lı lı ğı nı art tı rır ve sert leş me za ma -
nı nı kı sal tır.14

Su per EBA, IRM ’nin içer di ği öje no lün yak la şık
üç te bi ri ni içe rir ve nem li or tam da diş ya pı sı na ya-
pı şır. Su per EBA, ken di ne ya pış ma özel li ği ne de sa-
hip tir ve ek sik ol du ğu du rum lar da ma ter ya lin
mik ta rı ar tı tı la bi lir.36 Ay nı za man da bu ma ter yal;
ye ter li bir sız dır maz lık sağ la ma sı, do ku tok si si te si -
nin mi ni mal ol ma sı ve rad yo o pak ol ma sı gi bi avan-
taj la ra sa hip tir.7,16,40 An cak su per EBA nın
ka rış tı rıl ma sı zor dur, da ha çok ça ba is ter.40

Çe şit li araş tır ma lar da su per EBA’ nın IRM, cam
iyo no mer si man, ışık la sert le şen kom po zit re zin ve
amal ga ma gö re da ha iyi bir ret rog rad dol gu ma ter -
ya li ol du ğu id di a edil mek te dir.41,42

Mİ NE RAL TRİ OK SİT AG RE GAT (MTA)
Bir ret rog rad dol gu ma ter ya li ola rak 90’lı yıl la rın
baş la rın da üre ti len MTA, 1993 yı lın da Le e ve ar k.
ta ra fın dan ya pı lan ça lış ma ile li te ra tür de ki ye ri ni
al mış tır.17,43 1998 yı lın da FDA (Fo od and Drug Ad-
mi nis tra ti on) ta ra fın dan onay lan ma sıy la, tüm dün-
ya da yay gın bir şekil de kul la nıl ma ya baş lan mış tır.
MTA hem cer ra hi hem de cer ra hi ol ma yan uy gu -
la ma lar da kul la nıl mış tır.43,44

MTA to zu hid rok si a pa tit par ça cık la rı içer mek-
te dir. Esas bi le şen le ri tri kal si yum sli kat, tri kal si -
yum alu mi nat, tri kal si yum ok sit ve si li kat ok sit tir.
Bun la ra ek ola rak MTA, kim ya sal ve fi zik sel özel-
lik le rin den so rum lu olan kü çük mik tar da di ğer mi-
ne ral ok sit le ri de içer mek te dir.14 Rad yo o pa si te için
ise içi ne biz mut ok sit to zu ek len miş tir.14

MTA ye ni bir ma ter yal ol ma sı na rağ men pek
çok araş tır ma da kul la nıl mış tır. Özel lik le de FDA’ -
nın ona yı nı al ma sıy la da MTA ile il gi li ça lış ma lar
art mış tır.45,46

Avan taj la rı

Bir ret rog rad dol gu mad de si ola rak üre til -
miş tir,
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En önem li avan ta jı sert le şir ken ne me ge rek -
si nim duy ma sı dır,

Tı kaç la ma özel li ği ol duk ça iyi dir,

Bi yo u yum lu lu ğu ye ter li dir,

Kal si yum hid rok si te ben zer şekil de sert do-
ku nun re je ne ras yo nu nu sti mü le eder,

Si to tok sik et ki si çok faz la de ğil dir.14

De za van taj la rı

Rad yo o pa si te si ye ter siz dir,

An ti bak te ri yel özel li ği za yıf tır,

Sert leş me sü re si uzun dur,

Ma nüp las yo nu çok iyi de ğil dir.14

To ra bi ne jad ve ark.47,48 ta ra fın dan ya pı lan ça lış -
ma lar da, kan lı ve kan sız or tam lar da MTA’ nın amal-
gam ve Su pe rE BA’ ya gö re da ha iyi sız dır maz lık
gös ter di ği ve yi ne bak te ri yel sı zın tı ça lış ma la rın da
olum lu so nuç lar ver di ği, bi yo lo jik uyum test le rin de
de en az il ti hap sal ya nıt gös ter di ği bil di ril miş tir.

As ra ri ve Lobner49 ret rog rad dol gu ma ter ya li
ola rak kul lan dık la rı MTA, amal gam, Su per EBA ve
Di a ket ’in nö ro tok sik et ki le ri ni in ce le dik le ri ça lış -
ma la rın da, MTA ha riç di ğer ma ter yal le rin nö ron
ölüm le ri ne ne den ol du ğu nu tes pit et miş ler dir.

Ya pı lan bir di ğer ça lış ma da IRM, Su per EBA ve
MTA’ nın sız dır maz lık la rı, bo ya sı zın tı ça lış ma sı ya-
pı la rak kar şı laş tı rıl mış ve so nuç ola rak Su per EBA ve
MTA’ nın en az sı zın tı yı gös ter dik le ri be lir til miş tir.50

Sanc hez ve ark.51 amal gam, IRM, Su per EBA
ve MTA’ yı ret rog rad dol gu ma ter ya li ola rak kul-

lan dık la rı ve ba şa rı, sız dır maz lık ve bi yo u yum lu -
luk açı sın dan kar şı laş tır dık la rı ça lış ma la rın da ya-
pı lan de ğer len dir me so nu cu ba şa rı ora nı nın
amal gam ve IRM ’de %75-80 ora nın da ol du ğu nu,
Su per EBA ve MTA’ da bu ora nın art tı ğı nı bil dir -
miş ler dir. Sız dır maz lık açı sın dan ya pı lan kar şı laş -
tır ma da en az sı zın tı yı MTA’ nın gös ter di ği ni
son ra sı ra sıy la Su per EBA, IRM ve amal ga mın gös-
ter di ği ni tes pit et miş ler dir. Bi yo lo jik uyum lu luk -
ta ise MTA ’a kar şı hiç re ak si yon ge liş mez ken,
Su per EBA ve IRM’ ye kar şı or ta se vi ye de, amal-
ga ma kar şı ise da ha faz la re ak si yon ge liş ti ği ni bil-
dir miş ler dir.

Ret rog rad dol gu ma ter ya li ola rak kul la nı lan
ma ter yal le rin ge nel özel lik le ri Tab lo 2’de ve ril miş -
tir. 

SO NUÇ
So nuç ola rak;

Her ne ka dar ça lış ma lar de vam et se de, he -
nüz ide al bir ret rog rad dol gu ma ter ya li bu lun ma -
mak ta dır.

Ret rog rad dol gu ma ter ya li ola rak kul la nı la -
bi le cek ide a le en ya kın ma ter yal MTA’ dır.

Bi rer çin ko  ok sit öje nol tü re vi olan IRM ve
su per EBA’ nın ret rog rad dol gu ma ter ya li ola rak ba-
şa rı lı bir şekil de kul la nıl dı ğı nı bil di ren ça lış ma lar
mev cut tur.

He mos ta zın sağ la na bil di ği du rum lar da al ter-
na tif ret rog rad dol gu ma ter ya li ola rak cam iyo no -
mer si man ba şa rıy la uy gu la na bi lir.

Amalgam Cam iyonomer siman Kompozit rezin SuperEBA IRM MTA

Sızdırmazlık Orta Çok iyi Orta İyi İyi Çok iyi

Biyouyumluluk Orta İyi Orta İyi İyi Çok iyi

Boyutsal stabilite Orta İyi Orta İyi İyi Çok iyi

Çözünürlülük Düşük Düşük Orta Düşük Düşük Düşük

Uygulama kolaylığı Kolay Kolay Zor Zor Zor Zor 

Radyoopasite Yeterli Yetersiz Yetersiz  Yeterli Yeterli Yeterli

TABLO 2: Retrograd dolgu materyali olarak kullanılmış veya kullanılmakta olan maddeler. 
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